
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: DIR -  DGR 499/2023 - Affidamento diretto fornitura n. 2100 tutori in legno per impianto 
di un vigneto presso Istituto Penitenziario Ancona Montacuto per un importo di euro 
5.561,00, IVA esclusa. Ditta I.TA.B. di Tamburini A. e Bucci G. snc di Novafeltria (RN). 
Progetto Agricoltura Sociale e servizio Civile (cod. 8.41). Bilancio e programma di 
attività 2023.  CIG: ZD13A63C3A.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore 362 del 29.12.2022 Approvazione del programma operativo 2023 
con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 e programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 
del 30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia 
approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che proroga l’incarico di Direttore dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea Bordoni, fino alla nomina del nuovo direttore da parte del 
Consiglio di Amministrazione , su designazione della Giunta regionale , per quanto previsto dagli 
articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022; 

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 
- di autorizzare l’affidamento diretto della fornitura di 2100 tutori per vite in legno di pino  per 

l’impianto di un vigneto presso l’Istituto Penitenziario di Ancona Montacuto, alla ditta I.TA.B. 
di Tamburini A. e Bucci G. snc di Novafeltria (RN) P.I. 00999070410, per un importo di Euro  
5.561,00, IVA esclusa, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza per rischi interferenti, ai 
sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 



2

(ANAC) n.8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010,  si è provveduto a richiedere il seguente  
Smart CIG: ZD13A63C3A;

- di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 2.520,00 nell’ambito del Progetto 8.41 
“Agricoltura Sociale e Servizio Civile” del Bilancio dell’Agenzia 2023, così come descritto nel 
documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e 
Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CdA n. 17 del 30.03.2023, al fine di 
avere la disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno oggetto del presente decreto, 
precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa 
complessiva del Progetto 8.41 “Agricoltura Sociale e Servizio Civile”;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente sul Bilancio AMAP 2023;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il dott. Ugo Testa, quale 
"Responsabile Unico del Procedimento";

- di autorizzare l’invio alla ditta I.TA.B. di Tamburini A. e Bucci G. snc di Novafeltria (RN) P.I. 
00999070410 della lettera d’ordine per la fornitura di 2100 tutori per vite in legno di pino per 
l’impianto del vigneto, della quale si allega uno schema al presente atto per farne parte 
integrante, sottoscritto digitalmente dal Direttore dell’Agenzia, su delega del legale 
rappresentante dell’Agenzia, con il patto di integrità contenente le disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità;

- di impegnare la somma complessiva di Euro 5.561,00 IVA esclusa, a favore della ditta 
I.TA.B. di Tamburini A. e Bucci G. snc di Novafeltria (RN) P.I. 00999070410, sul bilancio 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca” anno 2023, progetto "Agricoltura Sociale e Servizio Civile" (cod. 8.41) Categoria 
“Spese Specifiche” Tipologia di spesa “Spese su beni di terzi”, cod. 205044; 

- di liquidare e pagare, con successivo atto, la somma complessiva di Euro 6.784,42 I.V.A. 
inclusa, così come di seguito indicato:

- la somma di Euro 5.561,00 I.V.A. esclusa, a favore della ditta I.TA.B. di Tamburini A. 
e Bucci G. snc di Novafeltria (RN) P.I. 00999070410,  previa verifica della regolare 
esecuzione della fornitura; 

- la somma di Euro 1.223,42 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da 
versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, 
convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96; 

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si attesta altresì l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016

IL DIRETTORE

http://www.norme.marche.it


3

(dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.  – Codice degli appalti

- D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;
- D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici;
- Regolamento dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca per l’acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia,  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 Approvazione del programma operativo 2023 

con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 e programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

- DGR n. 1613 del 21/12/2020, che approva la sottoscrizione del protocollo d’Intesa tra la 
Regione Marche e il Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per 
l’Emilia Romagna e le Marche, per lo svolgimento di attività finalizzate all’inserimento 
lavorativo nel settore agricolo di persone in esecuzione penale o ex detenuti nel triennio 
2021/2023;

- Decreto del Direttore n. 126 del 18/05/2022, che autorizza la sottoscrizione di un accordo di 
collaborazione biennale con Istituti Penitenziari di Ancona per attività formative e supporto 
tecnico nel settore agricolo;

- Deliberazione del CdA n. 17 del 30.03.2023 che approva il Regolamento Amministrativo-
Contabile dell’Agenzia. 

- DGR 499 del 13 aprile 2023 che approva il programma delle attività di agricoltura sociale da 
realizzare negli Istituti Penitenziari della regione Marche relativo all’anno 2023;

Motivazione

Con DGR 499 del 13 aprile 2023 è stato approvato il programma di attività relativo all’anno 2023, 
per quanto previsto all’articolo 6 del protocollo d’Intesa tra la Regione Marche e il Provveditorato 
Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per l’Emilia Romagna e le Marche, avente ad 
oggetto la realizzazione di iniziative finalizzate all’inserimento lavorativo di detenuti ed ex 
detenuti nel settore dell’agricoltura e/o ad essa connessa. La DGR n. 1613 del 21/12/2020, che 
ha autorizzato la sottoscrizione del protocollo d’Intesa sopra citato, delega all’ex ASSAM,  la 
realizzazione del programma annuale delle attività di agricoltura sociale.

Con legge regionale del 12.05.2022 n. 11, l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non 



4

economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura Pesca” (AMAP). L’art. 1 comma 3 della sopraindicata legge dispone che 
“Nei limiti delle funzioni proprie, individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici 
attivi e passivi di ASSAM, secondo quanto stabilito dalla Giunta regionale”.
Nel programma delle attività di agricoltura sociale per il 2023 è prevista la realizzazione di un 
piccolo vigneto di circa 5.000 – 6.000 mq in un terreno  demaniale ai margini del penitenziario 
di Ancona Montacuto. Pertanto, è necessario procedere all’affidamento della fornitura di n. 2100 
tutori in legno di pino per le viti, che verranno allevate ad alberello.
E’ stata condotta un’indagine di mercato per verificare la tipologia di tutori (in legno di castagno, 
pino o in ferro) acquistabile con il limitato budget messo a dispozion con DGR 499 del 13 aprile 
2023. Sono state analizzate varie opzioni, compresa quella di pali in ferro, dal costo minore 
rispetto a quelli in legno di pino o castagno. L’indagine di mercato ha individuato nella ditta 
I.TA.B. di Tamburini A. e Bucci G. snc di Novafeltria (RN) P.I. 00999070410, l’operatore 
economico a cui assegnare la fornitura n. 2100 tutori per vite in pali di pino torniti ed impregnati 
in autoclave, del diametro cm 5, altezza cm 200. L’opzione dei pali in legno, di concerto con il 
tecnico p.a. Sandro Marozzi dell’Amministrazione Penitenziaria di Ancona, è stata ritenuta più 
sostenibile dal punto di vista paesaggistico e ambientalmente coerente con il contesto, situato 
all’interno del Parco nazionale del Conero.
Si è ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto della fornitura di che trattasi ai sensi 
dell’art. 4 comma 4 del “Regolamento interno per l’acquisizione di lavori – servizi – forniture 
sottosoglia” approvato con Decreto del Direttore n. Direttore n. 509 del 30.09.2019, s.m.i.. 
Le ragioni che sono alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di 
aggiudicazione, sono la necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità 
del processo di acquisizione, tenuto conto dell’attuale assetto organizzativo e operativo.
La ditta I.TA.B. di Tamburini A. e Bucci G. snc, in data 02.05.2021 ha presentato, attraverso la 
piattaforma telematica di negoziazione, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 50/2016, tutta la 
documentazione richiesta e l’offerta per il servizio di che trattatsi, di euro 5.561,00 IVA eslusa 
(prot AMAP n. 3501 del 19.05.2023), ritenuta congrua sulla base dell’indagine di mercato 
realizzata. 
Il controllo del possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee 
Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. non ha 
evidenziato elementi ostativi all’aggiudicazione della fornitura di che trattasi. Si propone pertanto 
di aggiudicare in via effica, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016, la fornitura di n. 
2100 tutori per vite in legno di pino torniti ed impregnati in autoclave, del diametro cm 5, altezza 
cm 200, alla ditta I.TA.B. di Tamburini A. e Bucci G. snc che ha presentato un preventivo di Euro  
5.561,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza per rischi 
interferenti, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008.
In attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n.8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, si è provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: 
ZD13A63C3A.
Nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che non introduce rischi 



5

interferenziali nelle sedi AMAP, non si rende necessaria la redazione del DUVRI - Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008. In 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione dei costi pertinenti la 
sicurezza del rischio interferenziale.
Per l’affidamento di che trattasi, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni 
dell'AVCP (ANAC) n.8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: ZD63A6194C.
L’affidamento della fornitura  avverrà mediante scambio di corrispondenza, di cui si allega uno 
schema, secondo l’uso del commercio, tramite posta elettronica certificata, nel rispetto dell’art. 
32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016, sottoscritta dal direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura 
Pesca, dott. Andrea Bordoni, delegato alla firma con procura notarile (ID AMAP n. 240438 del 
20.02.2023), autorizzata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 16.02.2023.
Per garantire la copertura dell’impegno di spesa relativo all’affidamento della fornitura in oggetto, 
è necessario procedere con una rimodulazione del Bilancio di Previsione AMAP 2023.  La 
rimodulazione riportata nello schema seguente non comporta variazione dell’entità della spesa 
complessiva del progetto 8.41 “Agricoltura Sociale e Servizio Civile”, ai sensi del paragrafo 5.1.3 
del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CdA 
n. 17 del 30.03.2023.

Codice e 
denominazione 
del progetto

Codice e 
descrizion
e voce di 
spesa 
oggetto 
della 
variazione

Importo 
previsional
e (Euro)

Variazione 
in 
diminuzion
e (Euro)

Importo 
dopo 
variazion
e (Euro)

Codice e 
descrizion
e voce di 
spesa 
oggetto 
della 
variazione

Importo 
previsional
e (Euro)

Variazion
e in 
aumento 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazion
e (Euro)

8.41 
AGRICOLTUR
A SOCIALE E 
SERVIZIO 
CIVILE

20.40.01  

Personale 
AMAP T.I.

12.600,00 -2.520,00 10.080,0
0

20.50.44

Spese su 
beni di 
terzi

12.000,00 + 2.520,00 +14.520,00

A seguito della rimodulazione del Bilancio di previsione AMAP  2023, la spesa di euro 6.784,42 
IVA inclusa, trova copertura sul Bilancio AMAP 2023, nelle disponibilità previste nel piano 
finanziario, Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia di spesa “Spese su beni di terzi”, cod. 
20.50.44, del progetto “Agricoltura Sociale e Servizio Civile” cod. 8.41.
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
aggiudicare la fornitura di n. 2.100 tutori per vite in legno di pino  per l’impianto di un vigneto 
presso l’Istituto Penitenziario di Ancona Montacuto, alla ditta I.TA.B. di Tamburini A. e Bucci G. 



6

snc di Novafeltria (RN) P.I. 00999070410, per un importo di Euro  5.561,00, oltre ad IVA del 
22% per euro 1.223,42 per un importo complessivo di euro 6.784,42 IVA inclusa, da impegnare 
sul bilancio e programma di attività AMAP 2023, progetto "Agricoltura Sociale e Servizio Civile" 
(cod. 8.41) Categoria “Spese Specifiche” Tipologia di spesa “Spese su beni di terzi”, cod. 
205044. 
Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, di non 
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241,  
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.
.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“n. 1 allegato”

 Lettera d’ordine fornitura tutori in legno per vigneto


	NumeroDataRep: n. 187 del 05 giugno 2023
		contact.01
	2023-05-26T12:41:43+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		2023-06-05T10:19:01+0200
	ANDREA BORDONI




